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saa god at tilstille mig som Formanden i 
Udvalget en udarbeidet Sammenstilling af 
Prøverne med Peder Skram. Den sidste 
Prøve giver en Fart af11,62 indtil 1t,8k;, 
altsaa i Gjennemsnit t in ;  Miil, medens 
der kun var paaregnet en Fart af e. 11 Shliiil 
Med Hensyn til Kulbesparelsen faaer man, ved 
at sammenligne den med Rolf Krake, der 
har Maskiner, hvormed den nærmest maa sam- 
nienlignes, da begges Maskiner omtrent ere 
samtidig fabrikerede, følgende Resultat: Peder 
Skrams Kulforbrug i Timen pr. indiceret 
Hestekraft er 2s74홢홢3 Pd., medens Rolf Kra- 
kes er O« Pd., det er altsaa 80홢홢40 pCt. 
Besparelse for Peder Skram. Jeg troer, at j 
det allerede er fremhævet, at det blev muligtf 
for Peder Skram at gjøre Reisen til Eng- 
land frem og tilbage med en Forbrug af t,8t)0 
Tønder Kulz den kunde indtage 2,000 Tønder, 
og hvis den havde været construeret efter de 
tidligere Prineiper, hvorefter Maskiner bygge- 
des, vilde den have forbrugt 2,570 Tdnder Kul. 
Det vil altsaa sees, at det vilde have været 
nødvendigt sor Peder Skram at indtage Kul 
i England paa denne Fart, hvis det ikke havde 
været forsynet med kulbesparende Viasliners홢 
Nu tør jeg vel ikke indlade mig paa at be- 
dømme, om man andetsteds kunde have faaet 
bedre Maskiner, men jeg har ikke villet und- 
Tade at fremføre disse Oplysninger, og idet blot 
om Undskyldning for, at Udvalget har været 
aa overordentlig forsigtigt i sin Dom; det vil 
eg for mit Vedkommende, trods Alt, hvad der 
-r.sagt, vedblivende paastaae, at  Udvalgets 
fleertal ikke kunde udtale, at Maskinen havde 
været dyr, og det kunde ikke udtale, let den 
tavde været uhensigtsmassig eller stod tilbage 
or andre Maskiner. Hvad vi kunde sige, var, 
t der havde været Uregelmæssigheder eller i 
lt Fald Mangler ved den Centrum, som her 
ar været omtalt; men da Marineministeriet 
avde sørget for, at disse Mangler fremtidigt 
leve afhjulpne, fandt vi, at der ikke var saa- 
anne Forhold tilstede, at Rigsdagen burde 
aae videre i sin Kritik. Eet er jeg meget, 

forbauset over, nemlig «hvad det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns Ste Valgkreds (Bille) an- 
førte; thi han vil dog vistnok kunne forstaae, 
at det, han fremførte, umuligt kan være Til- 
fældet, nemlig atsControllen med Leveringen 
af disse Maskiner skulde være overgiven den 
techniske Consulentz thi det ligger i Sagens 
Natur, at Marinetiiinisteriet oa alle de, der 
have havt med denne Sag at gjøre, umuligt i 
den Grad kunde forglemme Statens Interesse, 
at de kunde eontrahere med Fabrikauten og 
lade den samme Mand, der leverer Maskinen, 
eontrollere dens rigtige Ledning. Efter hvad 
jeg kjender til denne Saa troer ien. at det kspUl 
ærede Medlem for Aarhuus Amts 1ste Valg- 
kreds (Winther) har fuldkommen Ret i, at 
Eonsulenten ingenlunde er Dommer i et saa- 
dant Tilfælde. « 

D i n e f e m  Efter det Foredrag, vi have 
hørt as det ærede Medlem for Kjøbenhavns 
5te Valgkreds (Bille), har jeg ikke Meget at 
sige, og selv det ærede Medlem for Kjøben- 
havns Amts 3die Valgkreds (A. Hage) var 
nærved at spare mig nogensomhelst L1leilighed, 
idet han selv modbeviste nogle af de Bemærk- 

tninger, som han fremkom med. Han udtalte 
saaledes først, at naar man fra en Fabrikant 
erholdt leveret en saadan Maskine, tilbage- 
holdtes der etBeløb, indtil Maskinen var pro- 
det; men længere hen udtalte han, at Beta- 
lingen faldt i tre Dele, nemlig saaledes, at den 
ene Trediedeel betaltes, naar Arbeider var ryk- 
ket frem til et vist Standpunkt, den anden Tre- 
홢diedeel, naar det var endnu noget længere 
stemmer, og den sidste Trediedeel ved Aflede- 
ringen. (A. Hage :  JEnglandlx Det ærede 
Medlem talte ogsaa om, at vi havde faaet 
Kanonbaade sra Varftet her paa Christians- 
havn. Jeg vil kun tillade mig at bede det 
ærede Medlem om at slaae op iVærftcommis- 
sionens Betænkning Side 553; der vil han 
-finde en Sammenstilling imellem Prisen paa 
Kanonbaada som vi selv have bygget, »og dem, 
som ere byclctkdc hos Fabrikanterne tin» Miss« Ldde Februar· VU « ».-.---»s-s-ss-s syv» Tys-f- 


